

Cena egzemplarza zł 4
Pobieranie wyższej opłaty
jest nadstutkiem

ILUSTROWANY

Prenumerata mies. zł 90
wysyłka pod opaską zł 95

KURIER POLSKI

Rok III Centralne telefoniczne IKP w Bydgoszczy 33-41 i 43-42 Środa, dnia 9 kwietnia 1947 r. Konta PKO „Zryw” Nr VI-135, PKO IKP Nr VI-140 Nr 95
Telefon międzymiast 36-00 Sekretariat redakcji 19-07 Konto bież. Bank Gosp. Spółdz., Bydg., konto 8088
Sekretariat przyjmuje codziennie od godz. 10 do 12 Konto bież. Bank Zw. Spółek Zar. w Bydgoszczy

Odwolanie konsula jugosłowiańskiego z Kanady

OTTAWA (PAP). Posel jugosłowiański w Kanadzie oznajmił ministrowi spraw zagranicznych, że rząd jugosłowiański wezwał konsula Jugosławii w Montrealu, Popowicza do powrotu do Belgradu.

Strajk telefonistów w USA

NOWY JORK (obsł. wł.). W Stanach Zjedn. wybuchł strajk telefonistów, domagających się podwyżki płac o 12 dolarów tygodniowo.

Pogrzeb króla Jerzego

ATENY (PAP). W pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych odbył się uroczysty pogrzeb zmarłego króla greckiego, który pochowany został w grobowcu w pobliżu miasta. Ceremonie pogrzebowe odprawił były regent, arcybiskup Damascinos.

Konsul Czechosłowacji w Paryżu zamordowany

PARYŻ (PAP). Pod wieżą Eiffla w Paryżu znaleziono ciało zamordowanego konsula Czechosłowacji. W pobliżu leżał jego portfel z 58 tysiącami franków. Zwłoki nosiły ślady kilkakrotnych uderzeń tępym narzędziem i wskazywały, że były przez

Kompromisowe porozumienie 4 ministrów w sprawie utworzenia tymczasowego rządu niemieckiego De Gaulle przemawia...

Kiedy wojska amerykańskie będą wycofane z Chin?

MOSKWA (PAP) 4 ministrowie osiągnęli porozumienie w sprawie utworzenia tymczasowego rządu niemieckiego. W pierwszym rządzie utworzone zostaną tzw. agendy centralne, w 3 miesiące po tym ciało doradcze, a po 12-tu miesiącach pierwszy tymczasowy rząd niemiecki. Porozumienie to zawarte zostało na podstawie kompromisu między angielsko-amerykańskim, a francusko-radzieckim punktem widzenia.

MOSKWA (obsł. wł.). Rada Ministrów w drugi dzień Świąt Wielkanocy kontynuowała swoje obrady nad przyszłością politycznej struktury Niemiec. Między Mołotowem a Marshall'em doszło do wymiany zdań na temat Chin. Mołotow przypomniał obietnicę daną przez Stany Zjedn.

w Moskwie w 1945 r., że wojska amerykańskie zostaną z Chin wycofane. Tymczasem Zw. Radziecki do dnia 3. 5. 1946 r. wycofał wojska swoje z Mandżurii, a wojska amerykańskie nadal w Chinach przebywają. Marshall oświadczył, że do dnia 1 czerwca liczba wojsk amerykańskich w Chinach ograniczona zostanie do 6.000 ludzi. Wojska te pozostaną w Chinach na życzenie rządu chińskiego.



PARYŻ (obsł. wł.). General de Gaulle wygłosił w okresie Świąt Wielkanocnych 2 przemówienia z okazji uroczystości wyzwolenia Alzacji i ku czci poległych żołnierzy. W pierwszym przemówieniu de Gaulle poruszył sprawę braterstwa broni francusko-amerykańskiego. Drugie

przemówienie, wygłoszone w Strasburgu dotyczyło się zagadnień wewnętrznych Francji. Przemówieniom generała de Gaulle nadano poprzednio taki rozgłos, że wyonosiła się potrzeba uruchomienia specjalnych pociągów z całej Francji do Strasburga.

Proces Schachta

SZTUTGART (obsł. wł.). W pierwszej połowie bieżącego tygodnia odbędzie się proces denazyfikacyjny byłego ministra skarbu niemieckiego, Hjalmara Schachta. Na procesie tym zeznawać będą jako świadkowie von Papen, Crosigk, Meissner.

Przemówienie Gromyki na Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK (obsł. wł.). W drugi dzień Świąt Wielkanocnych odbyło się posiedzenie komisji rozbrojenkowej Rady Bezpieczeństwa, na którym przemawiał Gromyko.

Samobójstwo zbrodniarza wojennego

NORYMBERGA (PAP). Były hitlerowski minister rolnictwa, Backe kierujący konfiskatą rolnictwa na ziemiach okupowanych popełnił samobójstwo. Backe znajdował się w więzieniu oczekując na bliższy proces. Figurował on na liście niemieckich zbrodniarzy wojennych.

Zamachy bombowe w okolicy Walencji

MADRYT (PAP). W okolicy Walencji dokonano szeregu zamachów bombowych na elektrownie i ośrodki transportowe. Bomby wybuchły w Gran, Puig, Puzol i Sagunto. Wykolejono pociąg towarowy na linii Utiel — Walencja. Również w Teruel dokonano 3 zamachów bombowych.

„Niech żyje Duce“

RZYM (PAP). Ubiegłej nocy grupa przechodniów na ulicach Mediolanu wznosiła okrzyki „Niech żyje Duce“. Policja aresztowała dwóch młodych ludzi, którzy jak się okazało rozdawali banknoty 100 i 50-cio lirowe, ażeby zachęcić przechodniów do tej manifestacji.

Protest w sprawie zbombardowania statku z darami UNRRA

LONDYN (PAP). Reuter donosi z Szanghaju, że generał Glenne Edgerton, dyrektor generalny oddziału UNRRA w Chinach złożył na ręce rządu chińskiego oficjalny protest przeciwko zbombardowaniu przez sa-

moloty chińskie statku z towarami UNRRA „Wanaheng“. W proteście domagano się gwarancji przeciwko powtórzeniu się podobnych incydentów.

Konferencja prasowa w sprawie oszczerstw prasy nowojorskiej przeciw komisji śledczej ONZ

NOWY JORK (PAP). W siedzibie ONZ, odbyła się konferencja prasowa, poświęcona insynuacjom, które część prasy nowojorskiej rzuca na komisję śledczą ONZ. W zastępstwie przebywającego w Norwegii Trygve Lie, przewodniczył jego zastępca Victor Hoo. Bezpośrednim powodem konferencji był artykuł znanego w Stanach Zjedn. reakcyjnego publicysty Josepha Alsopa, który zarzucił Gustawowi Gottesmanowi zakradze-

nie się do sypialni brytyjskiego członka delegacji Winkla i zabranie mu jakichś dokumentów. Zarzuty Alsopa przekazano członkowi delegacji amerykańskiej Lundowi, który przesłał do USA depeszę następującej treści:

„Bajka o tym, że ktoś zakradł się do sypialni Winkla, jest albo wynikiem halucynacji, na jaką prawdopodobnie cierpi Alsop, lub celowym oszczerstwem“.

Delegacja światowej Federacji Zw. Zaw. przerwała inspekcję Korei

MOSKWA (PAP). Delegacja Światowej Federacji Związków Zawodowych z Louis Saillant na czele przerwała swą inspekcję po Korei na znak protestu przeciwko amerykańskim władzom okupacyjnym, hamującym wolność poruszania się

członków delegacji i swobodnego przeprowadzenia rozmów z ludnością południowej Korei. Członkowie zaznaczają, że nie natrafili absolutnie na żaden opór ze strony władz radzieckich wizytując północną część Korei.



Osiem narodów organizuje wyprawę na Antarktydę. W wyścigu odkryć chcą one prześcignąć się wzajemnie. Dzieło zapoczątkowane w latach 1911—12 przez Amundsena, który jako pierwszy zorganizował wyprawę polarną na wielką skalę, musi być poprowadzone dalej. Oto rysunek W. G. Whitakera przedstawiający grupę członków wyprawy tego wielkiego podróżnika norweskiego na „ziemi wiecznych lodów“.

Czy poprawka „rebeliantów“ Partii Pracy o skrócenie służby wojskowej będzie przyjęta?

LONDYN (PAP). Brytyjski minister obrony narodowej, Alexander, wygłosił przemówienie, w którym bronił wniesionej poprawki o skrócenie służby wojskowej w Wielkiej Brytanii z 18 na 12 miesięcy. Zaznaczył on, że eksperci wojskowi i sztabowcy orzekli, iż potrzebna jest służba wojskowa 18-miesięczna i taki też był projekt wj.

zrządu, zarzucony jednakże na skutek poprawki „rebeliantów“ w imieniu Partii Pracy z Richardem Crossmanem na czele. Niewiadomo jeszcze, jaki obrót przyjmie sprawa w trzecim czytaniu w Izbie Gmin, szczególnie w związku z ostrym protestem Churchilla z powodu poprawki o skrócenie służby wojsko-



Nie krzywdźmy!

Czy zazdrość kobiety o męża jest uzasadniona, czy nie? Mężczyźni twierdzą, że nie. Jeśli kobiety są odmiennego zdania, to dlatego, że znają dobrze mężczyzn. Wiedzą one — jak to powiedziała m. in. Natkowska — że „mężczyźni wystarczy młody, ładny buziak, by opuścić żonę, z którą przeżył szczęśliwie 20 lat. Kobieta poświęca ustawicznemu zdobywaniu męskiego całego niemal życie, całą inteligencję uczucia i całą przemysłowość swego instynktu. I często na próżno! Nie jest pewno — a za to możliwe — wszystko”.

Zazdrość kobiet spotęgowana jest w wielu wypadkach znajomością charakteru swoich sióstrzy. Wiedzą, że niejednokrotnie w osiągnięciu celu nie cofają się one przed nieczym. Skutają męża i... szczęścia i tego im absolutnie za złe brać nie można. Prawem bowiem każdej kobiety jest zostać żoną i matką. Nie może się to jednak dzieć z krzywdą drugiej, kobiety — narzeczonej, kobiety — żony, a co gorsza matki kilkorga dzieci. Wypadki takie mnożą się jednak niestety w zaskakująco sposób. Obserwujemy ogromne obniżenie się poziomu etycznego kobiet, a owocem tego — coraz to większy procent rozbitych, dotąd szczęśliwie żyjących małżeństw.

Nie więc dziwnego, że żony chcą bronić swego szczęścia, bacznie obserwują życie męża poza domem i są zazdrosne, przeważnie o towarzyski jego pracy zawodowej.

Gdzie brak zaufania, lub gdzie ono zostało zachwiane, tam zakłada się robak wątpliwości. Podejrzenia wnet uzewnętrzniąją się w scenach zazdrości i stają się utrapieniem każdego małżeństwa. Są jednak i takie żony, które cierpiąc w ukryciu, tracą na pewności siebie i popadają w kompleks niższości. Kobieta taka nie zdaje sobie sprawy, że tym samym daje rywalce broń do ręki.

Gdzie jednak istnieje bezwzględne zaufanie w prawość charakteru, tam nie ma miejsca na podejrzliwość ani na zazdrość. O jakież piękne i budujące jest życie takiego małżeństwa!

Dbajmy o naszą cerę

Chcąc zabezpieczyć skórę przed spierzchnięciem, przed wystąpieniem plam i piegów, które wyciąga marcowe słońce, należy po umyciu twarzy wetrzeć w nią lekko (by nie naciągać skóry) trochę tłustego kremu (najlepiej lanolinowego). Powłoka ochronna z tłuszczu zabezpiecza cerę przed szkodliwym działaniem zmian atmosferycznych, zmiennej pogody wiosennej. Przy suchej cerze wskazane jest natłuszczenie jej również przed udaniem się na spoczynek.

Gdy mimo warstwy ochronnej tłuszczu pięgi występują, usunąć je można płynem 15 cz. boraksu, 10 cz. wody kolońskiej i 150 cz. wody destylowanej. Doskonałym środkiem wybielającym są również kompresy z serwatki, które nakłada się na twarz na przeciąg 20—30 minut. Najlepiej stosować takie kompresy wieczorem.

Cera tłusta, skłonna do wgrubów,

Obuwie dawniej, a dziś

Począwszy od wieków średnich, obuwie podlegało stale wpływowi mody. Wielkość i forma zmieniały się ustawicznie, a fantazja mistrzów wyśilała się w kierunku jak największego jego ozdobienia. Specjalnie charakterystyczny jest pantofel nr 1.



o którym nie wiadomo, czy stworzył go kaprys twórcy modelu, czy też właścicielka jego miała pokaleczoną stopę.

W połowie 18 stulecia noszono

chętne krótkie, bogato ozdobre pantofle z piętami w kształcie kręglu, jak na rysunku nr 2. Drugi pantofel nadzwyczaj artystycznie wykonany, rzeźbiony jest całkowicie z drzewa. Dziwny nam się wydaje przesadnie spiczasty czubek, a szcze-

drewniak i o grubych ciężkich podszewkach i bardzo wysokich obcasach oraz nowoczesna linia obuwia skórkowego nie jest podobna do przedstawionych wyżej pantofli, noszonych kilkadziesiąt lat temu? Czyż moda się nie powtarza?

Lektura jako odpoczynek

Każda kobieta pracująca umysłowo czy fizycznie, ma prawo do odpoczynku. Pod określeniem wypoczynku, nie zawsze należy rozumieć próżnowanie. Zdaniem lekarzy, nadzwyczaj dodatnio wpływa na odprężenie po pracy umysłowej, zajęcie się jakąkolwiek pracą fizyczną, robotą w ogródku, sportem itd. i odwrotnie kobieta wyczerpana pracą fizyczną odpoczywa, leżąc bez ruchu, czytając książkę lub gazetę.

Apteczka domowa

Apteczka domowa oddaje nam nieocenione usługi w razie nieszczęśliwego wypadku lub nagłej choroby. Zaopatrzona w środki lecznicze i materiał opatrunkowy, zapobiega nieraz groźnym powikłaniom.

W skład podręcznej takiej apteczki, zrobionej zwykle w kształcie małej szafeczki, powinny wchodzić najniezbędniejsze środki dezynfekcyjne i to 2—3% woda utleniona, jodyna. Dalej apteczka powinna zawierać płyn Burowa, spirytus kamforowy, terpentynę trancuską, tabletki chinosolu (na wypadek grypy i bólu gardła), węgiel lecniezy, który jest doskonałym środkiem przeciw zatruciu i cibałgine na ból zębów. Z proszków powinny znajdować się motopiryna, chinina, które stosuje się w razie zębienia i silnej gorączki. Nie zapomnijmy też o proszku od bólu gło-

Wytworna bluzeczka



Oprócz bluzek sportowych, dobrze jest mieć choć jedną bluzeczkę wizytową. Oto śliczny model takiej bluzeczki. Całym jej upiększeniem, to ładny krój i szerokie rękawy, ujęte w wąskie paseczki.

Duży wybór modeli podobnych bluzetek znajduj Czytelniczki w czasopiśmie, które nabyć można w księgarni N. Głeryna, w Bydgoszczy.

Aforyzmy

Jeśli cię ma spotkać nieszczęście, pocóż iść na jego spotkanie? Jeśli przyjdzie, dość będzie czasu, by martwić się i smucić. Tymczasem, spodziewajmy się samych najlepszych rzeczy. Największą usługą jest wywołanie uśmiechu na twarzy nędzarza.

Przykazania Marii Rodziewicz

Zmarła podczas Powstania Warszawskiego znana i ceniona pisarka, Maria Rodziewiczówna, w trosce o miłą atmosferę domowego ogniska, ustanowiła następujące przykazania:

1. Czej i zachowaj ciszę, pogodę i spokój domu, aby stały się w tobie.
2. Będiesz stale zajęta pracą wedle sił, zdolności i zamiłowania.
3. Nie będziesz śmieciła i czyniła nieładu, ani zamieszania domowego porządku.
4. Pamiętaj, abyś nie skaziła myśli i ust mową o złym i głupstwach.
5. Nie będziesz opowiadała, szczególnie przy posiłkach, o chorobach, kalectwach, kryminacjach i smutkach.
6. Nie będziesz się gniewała, podnosiła głosu z wyjątkiem śpiewu i śmiechu.
7. Nie będziesz zatruwać atmosfery domowej złym i kwaśnym humorem.
8. Nie wnoś do domu szatańskich czej tylko pieniędzy.
9. Zachowaj przyjaźliwość dla bożych stworzeń za domowników przy-

jętych, jako psy, ptaki, wiewiórki. 10. Nie okazuj trwogi, a zawsze ze spokojem witaj wszelki dopust Boży jako głód i chłód, biedę, chorobę i najsęci niepożądanych ludzi. Błogosławieństwo Boże njech strzeże fundamentów, węglów i ścian domu tego oraz duszy, serca i zdrowia mieszkańców.

Moda w Argentynie



Mieszkancki Ameryki Łacińskiej dawno już przestały niewolniczo naśladować modele lansowane przez wielkie magazyny nowojorskie. Stworzyły sobie własną modę, przy czym na czoło wybiły się kobiety argentyńskie, które uchodzą obecnie na „drugiej półkuli” za najlepiej ubrane. Dla zorientowania Czytelniczek naszych przedstawiamy dziś małą kolekcję tamtejszych strojów, w miarę efektownych i ekscentrycznych, zgodne z usposobieniem kobiet tego kraju. Strój uzupełniają oryginalne kapelusze z piór i wąskie zarczałki, noszone w niezwykle żywych kolorach. A oto:

1. Czarna sukienka spacerowa o obficie marszczonę tiulowej spódnicy i wciętym stanisku. Uwagę zwracają silnie poszerzone ramiona i zwóć tiulu na głowie, który ma jeszcze pretensje do nazwy... kapelusza.
2. Suknia wieczorowa, suto drapowana, o oryginalnych rękawach, z popielatego jerseyu.
3. Oryginalne, krótkie nakrycie — zaklet do sukni wieczorowej w kolorze... musztardowym, haftowany złotem i u dołu wykończony czarnym lusem.
4. Model „Dolores” — suknia wieczorowa z białej krepy, ozdobionej wstążkami z białego jedwabiu.
5. Suknia stylowa z błękitnego jedwabiu, ozdobiona perłami.
6. Model szkocki z czarnego welwetu, kombinowany z tafką. Draperia u bioder i nakrycie głowy z czarno-zielonej tafsy.
7. Model hiszpański z czarnej i białej krepy i kapeluszem z piór

Z szerokiego świata

Przewodnicząca Unii Kobiet Francuskich, Danielle Casanova i słynna urozona Maria Politzer, należą do tych nielicznych kobiet, które ocaliły wraz z 2.600 Francuzów, będących więźniami Oświęcimia. Obóz ten pochłonął 150 tys. ofiar spośród obywateli francuskich.

Należy przyklasnąć inicjatywie Zw. Nauczycielstwa Polskiego, który w czerwcu organizuje pierwszy ogólnopolski zjazd poświęcony zagadnieniom literatury dziecięcej. W obradach wezmą udział pisarze, malarze, ilustratorzy, nauczyciele, psycholodzy, organizatorzy teatrów dziecięcych itp.

Miss Florence Chalk poleciła w testamentie swoim, by z pozostawionego przez nią spadku, wypłacono 2 tys. f. sat. oraz oddano dom z całym urządzeniem przyjaciółce jej, Miss Norah Hughes z tym, że zaopiekuje się ona pieskiem „Sally”, który był „radością jej życia”.

Ciekawostka

90-letni Murzyn Charlie Mlube, pracujący jako tragarz w Johannesburgu, pragnie tylko dwóch rzeczy: porozmawiać z królem Jerzym VI w czasie jego wizyty na kontynencie afrykańskim oraz kupić tanio młodą żonę. Charlie był panem i władcą dwóch żon. Nabył je tanim kosztem wzamian za 5 krów, które mu rząd brytyjski podarował za wierną służbę w czasie powstania Zulusów w 1906 r. Ponieważ jedna małżonka dawno umarła, druga zaś według słów Murzyna, jest już obecnie za stara, postanowił on po zaspokojeniu swej pierwszej ambicji wziąć dłuższy urlop, by rozejrzeć się w okolicy za ładną, pracowitą i „rozsądnie oszczadną” młodą małżonką. Ceny jednak ostatnio poszły niebawale w górę, zawarcie więc transakcji nie będzie z pewnością łatwa.

